constat»<sup>67</sup>.

L'incertezza sulla *potestas imponendi* è, quando concerne i tributi nuovi<sup>68</sup>, l'ipotesi più problematica per Suárez: l'abbiamo visto, qui sono in gioco da una parte la politica fiscale reale, dall'altra le gerarchie di potere tra signori, principi e sovrano, dalle periferie al centro dell'impero. Se da un lato una potestà impositiva "generatim" è sufficiente, in presenza di tutte le altre condizioni, per vincolare i sudditi, dall'altra – si distingue – quando il *princeps non supremus* ("recognoscens superiorem in suo ordine") esercita il potere fiscale "titulo consuetudinis vel alio simili" i tributi sono ingiusti e non obbligano se non risultano approvati dal *supremus* o imposti con la sua *facultas* o *licentia*. Il vero problema – conclude Suárez – è racchiuso nel significato di quell'espressione "non constet" che esprime lo stato di incertezza del suddito.

Nella gamma dei possibili gradi di conoscenza, dal "scire clara et evidenti ratione, vel physica vel morali" – che, tuttavia, scrive il teologo, non può pretendersi da tutti i vassalli onerati perché siano scusati – al "non constet per rationem probabilem"<sup>69</sup>, vengono distinte le posizioni del suddito e del sovrano. Se quest'ultimo deve conoscere la *causa tributi* e nel dubbio non può imporre tributi (secondo la formula canonistica "census ignorantiae nullo iure probatur"<sup>70</sup>), il *subditus* che conosce la situazione di incertezza del suo governante non è tenuto a pagare, a differenza di quando sia lui stesso a trovarsi *in dubio* sulla giustizia del tributo: in tale ipotesi, infatti, sarà obbligato all'adempimento sulla base della regola generale per cui «subditus tenetur obedire Praelato praecipienti, non solum quando certus est, non esse contra Dei praeceptum, quod homo jubet, sed etiam

---

<sup>67</sup> *Ibidem*. Sull'ipotesi si confrontano anche SANCHEZ (*Consilia*, cit., dubb. 6-7, pp. 362-363), SOTO (*De iustitia ei iure*, cit., l. IV q. 6 a. 4, pp. 342-343) e MOLINA (*De iustitia et iure*, cit., disp. 674, col. 554- 566).

<sup>68</sup> La tesi, comune tra i dottori, sulla presunzione di giustizia dei tributi antichi – che asseconda il meccanismo di successione delle cause e consente la prosecuzione dell'esazione *ex praescriptione* – viene limitata da MOLINA (*De iustitia et iure*, cit., disp. 674 § 6 col. 557) alle ipotesi in cui non vi sia alcun sospetto o controversia sull'ingiustizia del tributo o sulla cessazione della causa: diversamente – avverte l'interprete – l'antica consuetudine «non est sufficiens ad pacandas principum conscientias et ad auferendum ius suum a subditis. Ratio autem est quoniam in eo eventu non est praesumenda in principibus bona fides in hoc sensu, quasi absque dubio, quod hoc tributum sit iustum, fuerint in possessione illud exigendi ac recipiendi et quod, orto dubio, fecerint debitam diligentiam ad veritatem inquirendam, retrahente, et excaecante eos, tributorum cupiditate» (*ibidem*).